

Urząd Miasta i Gminy w Staszowie w odpowiedzi na petycję w sprawie podjęcia niezwłocznych działań związanych z poprawą jakości nawierzchni drogi w msc. Krzczonowice poprzez zrobienie drogi asfaltowej przy domach nr 35, 35C, 58A, 61 i 67 na odcinku długości około 600m informuje, iż w bieżącym roku budżetowym w miesiącu kwietniu wykonane zostało częściowe wyrównanie nawierzchni z kruszywa kamiennego w ramach zadania pn.: „Remont dróg przy użyciu kruszywa kamiennego.”.

W 2021 roku z wykorzystaniem funduszu sołeckiego przeznaczonego na zadanie pn.: „*Udrożnienie i czyszczenie rowu*” oczyszczeniu i pogłębieniu poddany został odcinek rowu przydrożnego długości około 150 mb wraz z montażem przepustów betonowych o średnicy 400 mm z przyczółkami w ilości 3 sztuk.

Na 2022 rok zaplanowana została kontynuacja udrożnienia i czyszczenia dalszej części rowu wraz z montażem przepustów drogowych i przyczółków ze środków pochodzących z funduszu sołeckiego.

Ukształtowanie terenu oraz wysoki poziom wód gruntowych na terenach przyległych, uniemożliwia w chwili obecnej prawidłowe odwodnienie korpusu drogi co ma bardzo duży wpływ na stan techniczny wykonanej nawierzchni kruszywowej, która ulega degradacji w okresach wzmożonych opadów deszczu.

Wykonanie nawierzchni asfaltowej wraz z pełną konstrukcją drogi na odcinku 600m w obecnej sytuacji, wymaga poniesienia bardzo dużych nakładów finansowych.

Z racji dużego zaangażowania środków własnych pochodzących z budżetu gminy na realizację inwestycji, na które pozyskane zostały środki pochodzące ze źródeł zewnętrznych, dokonywanie prac wykraczających poza bieżące remonty dróg, ograniczane są jedynie do zapewnienia bezpieczeństwa ruchu i ich przejezdności.

Mając na uwadze powyższe informuję, iż czynione będą w najbliższym czasie starania zmierzające do pozyskania dofinansowania, które umożliwiłoby wykonanie wnioskowanej nawierzchni. Nadmienić należy iż od dwóch lat, z przyczyn leżących po stronie sytuacji kryzysowych wywołanych zagrożeniem epidemiologicznym COVID-19 oraz konsekwencjami gospodarczymi wywołanymi atakiem zbrojnym na Ukrainę, nie są przydzielane środki z rezerwy budżetowej na usuwanie skutków klęsk żywiołowych.

Otrzymują:

1. Adresat

2. a/a

BURMISTRZ

/-/ mgr Leszek Kopeć